
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【生涯学習からのお知らせ】 

令和 8 年 1 月 1 日 第 86 号 

発行 上野南部地区 （新年号） 

住民自治協議会 

編集 広報部会 

http://ueno-nanbu.com 

 

自治協だより
 

 

 

 

▶▶▶裏面に「地域創生部会主催 いがぶら散策事業」を掲載しています 

 

１月 24 日(土)13 時 30 分か

ら「押絵で作る干支飾り」開催！

当市民センターで活躍されてい

るサークル「手工芸教室」講師

の北寺 眞弓さんと押絵の干支

飾りを作りませんか？ 

参加希望者は上野南部地区市民

センター (TEL23-5236) ま

で、お申し込み下さい。 

参加費 1,500 円  

１月１６日(金)締切 

詳しくは👉 

桑町神社では、毎年、宮委員さんを中心に手作りで立派な

門松が飾られています。 

少し製作工程を紹介します。まず、長さを整えた六本の竹

を成形、松は雄松と雌松を準備し、針金で整えて緩まないよ

うにしっかりくくります。樽に河砂を敷いて形を整えながら

棒で突いて固めます。 

最後に南天や葉牡丹を植え 

て出来上がりです。 

近くに行かれた時に、立ち 

寄ってみてはいかがでしょう 

か？ 

新年あけましておめでとうございます。 

上野南部地区の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上 

げます。 

平素は、上野南部地区住民自治協議会の諸事業に、格別のご理解とご協力 

をいただき厚く御礼申し上げます。 

          さて、令和５年４月から上野南部地区住民自治協議会が上野南部地区市民

センターの指定管理者に選定されて、３年近くが経ちました。次期の３年間の指定管理の更新も

市議会で承認され、市民センターを引き続き管理することになりました。市民センター職員と共

に、市民の皆様にとって利用しやすい施設になるよう運営に努めてまいります。 

 年末には、導入から１８年が経ち老朽化している青色回転灯防犯パトロール車の更新について

も、臨時総会にてご承認いただきましたので、４月からは更新車にて地区内の防犯活動等に活用

してまいります。 

 また、昨年１１月に実施しましたおおむね７０歳以上の方を対象としたお買い物アンケートの

集計結果を基に、地域としてどのようなことができるのか検討してまいります。 

上野南部地区に住んでいて良かったと思える地域づくりに取り組んでまいりますので、皆様方

の更なるご支援をお願いします。 

  この新しい年が、皆様にとって良き年となりますよう祈念いたしまして、新年のご挨拶とさせ

ていただきます。  

令和八年 新年のご挨拶 

会長 大 谷 泰 紀 



 

 

詳しくは、👉 

令和７年１１月１６日（日）１２時から、地域創生部

会主催による『伊賀ぶらり体験博覧会』市街地上野南部

の歴史 芭蕉・高虎ゆかりの神社・仏閣めぐり「日本料

理 料り喜」で伊賀牛炙り丼と「朝日餅」の和菓子付きを

開催しました。 

雲一つない秋の晴天に恵まれ、伊賀ぶらり体験博覧会

（いがぶら）にお申し込みをいただいた皆さんとスタッ

フも合わせて総勢２４名で、伊賀鉄道茅町駅から上野南

部地区の史跡散策へ出発しました。紅葉や語り部さんに

よる芭蕉翁の説明、神社仏閣の特別拝観を含め魅力ある

上野南部地区の散策を楽しみました。 

地域の魅力を再発見しながら、参加者同士の交流も深

まる温かい一日となりました。施設の説明などご協力を

いただいた皆様、本当にありがとうございました。 

～芭蕉・高虎ゆかりの神社・仏閣めぐり～ 
「日本料理 料り喜」で伊賀牛炙り丼と 

「朝日餅」の和菓子付き 

【散策コース】 

茅町駅➡日本料理「料り喜」で昼食➡山渓寺➡一乃湯➡心念寺➡旧料理旅館九重➡松本院➡蓑虫庵

➡愛宕神社➡恵美須神社 

茅町駅前 

山渓寺内 

 

昼食の様子 山渓寺 

蓑虫庵 蓑虫庵 記念撮影 

愛宕神社 本殿 

愛宕神社 「湯立の神事」参加 恵美須神社 算額  恵美須神社内 


